
Unione Montana del Bassanese
Sede legale: Via Vittorelli, 30 c/o Comando di Polizia locale – 36061 Bassano del Grappa (VI)
Codice Fiscale 82003350244 – Partita IVA 02768310241
E-mail: info@unionebassanese.it         PEC: unionemontanabassanese@legalmail.it

SERVIZIO INFORMATICO E RISORSE UMANE
COPIA

Reg. Gen. n.129

Del 03-10-2022

DETERMINAZIONE N.31

OGGETTO: COSTITUZIONE DEFINITIVA DEL FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE ANNO 2022
(CCNL FUNZIONI LOCALI 21 MAGGIO 2018)

RUP: Pianezzola Mauro

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Premesso che:
il D.Lgs. 165/2001 impone a tutte le amministrazioni la costituzione del fondo per le risorse
decentrate, il quale rappresenta il presupposto per l’erogazione del salario accessorio ai
dipendenti;
la costituzione del fondo per le risorse decentrate è un atto di natura gestionale;
le risorse destinate a incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività
(Fondo risorse decentrate) sono annualmente determinate sulla base delle disposizioni
contrattuali e legislative vigenti, tenendo conto delle disponibilità economico-finanziarie
dell’Ente nonché dei nuovi servizi o dei processi di riorganizzazione finalizzati ad un
accrescimento di quelli esistenti che si intendono attivare nel corso dell’anno;
le modalità di determinazione delle risorse in oggetto sono attualmente regolate dagli artt. 67 e
68 del CCNL Funzioni Locali 21 maggio 2018 e risultano suddivise in:

RISORSE STABILI, costituite da un unico importo consolidato di tutte le risorse1.
decentrate stabili, indicate dall’art. 31, c. 2, CCNL 22.01.2004, relative all’anno 2017,
come certificate dal collegio dei revisori;
RISORSE VARIABILI, che hanno validità esclusivamente per l’anno in cui sono definite2.
e messe a disposizione del Fondo risorse decentrate;

la disciplina specifica delle diverse voci che alimentano il predetto Fondo è contenuta nell’art.
67 del CCNL Funzioni Locali 21 maggio 2018;

Vista la deliberazione della sezione regionale di controllo per il Molise della Corte dei Conti n.
15/2018, depositata il 28 febbraio 2018, che ribadisce quanto segue: “La giurisprudenza contabile
ha evidenziato che, in relazione alle risorse decentrate, il principio contabile stabilisce che la
corretta gestione del fondo comprende tre fasi obbligatorie e sequenziali e che solamente nel caso
in cui nell’esercizio di riferimento siano adempiute correttamente tutte e tre le fasi, le risorse riferite
al “Fondo” potranno essere impegnate e liquidate (cfr. Sezione Controllo per il Molise,
deliberazione n. 218/2015/PAR e Sezione controllo Veneto delibera n. 263/2016). La prima fase
consiste nell’individuazione in bilancio delle risorse. A tale proposito si evidenzia che a finanziare il
“Fondo” contribuiscono le risorse stabili così definite in quanto sono risorse fisse aventi carattere di
certezza e stabilità (le principali fonti di alimentazione delle risorse stabili sono gli incrementi fissati
dai CCNL) e le risorse variabili che, a differenza delle prime, hanno valenza annuale (tali risorse
sono finanziate di anno in anno dall’ente sulla base di una valutazione delle proprie capacità di

mailto:info@unionebassanese.it
mailto:unionemontanabassanese@legalmail.it


bilancio). La seconda fase consiste nell’adozione dell’atto di costituzione del fondo che ha la
funzione di costituire il vincolo contabile alle risorse e svolge una funzione ricognitiva in quanto è
diretta a quantificare l’ammontare delle risorse. Tale atto, come già sopra chiarito deve essere
formale e di competenza del dirigente e, inoltre, deve essere sottoposto a certificazione da parte
dell’organo di revisione. La terza ed ultima fase consiste nella sottoscrizione del contratto
decentrato annuale che, secondo i nuovi principi della competenza finanziaria potenziata,
costituisce titolo idoneo al perfezionamento dell’obbligazione”;

Considerato che la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce materia di
competenza dell’Ente in quanto sottratta alla contrattazione collettiva decentrata integrativa e che,
in riferimento alle relazioni sindacali, è prevista esclusivamente l’informazione ai soggetti sindacali
prima dell’avvio della contrattazione collettiva decentrata integrativa;

Visto l’art. 40, c. 3-quinquies, D.Lgs. n. 165/2001, il quale stabilisce che gli enti locali possono
destinare risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa “nei limiti stabiliti dalla contrattazione
nazionale e nei limiti dei parametri di virtuosità fissati per la spesa di personale dalle vigenti
disposizioni, in ogni caso nel rispetto degli obiettivi di finanza pubblica e di analoghi strumenti del
contenimento della spesa. Lo stanziamento delle risorse aggiuntive per la contrattazione
integrativa è correlato all’effettivo rispetto dei principi in materia di misurazione, valutazione e
trasparenza della performance e in materia di merito e premi applicabili alle regioni e agli enti locali
secondo quanto previsto dagli articoli 16 e 31 del decreto legislativo di attuazione della legge 4
marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza
e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”.

Richiamate:
la propria determinazione reg. gen. n. 80 del 16.07.2022 avente ad oggetto:” Determinazione
fondo delle risorse decentrate di parte stabile anno 2022”, determinato per l’importo
complessivo di € 283.404,08;
la deliberazione della Giunta dell’Unione montana n. 18 del 28.09.2022 avente ad oggetto:
“Determinazione quota variabile del fondo per la contrattazione decentrata integrativa anno
2022 – Approvazione progetto incentivante collegato a obiettivi di potenziamento dei servizi di
controllo finalizzati alla sicurezza urbana e stradale ed educazione stradale”, con cui sono state
individuate le somme da iscrivere fra le risorse variabili del fondo

Rilevato che è necessario procedere alla costituzione definitiva del fondo risorse decentrate per
l’anno 2022, parte stabile e parte variabile, nel rispetto delle norme e delle interpretazioni sopra
citate;

Dato atto che prima della sottoscrizione definitiva del contratto decentrato integrativo si procederà
agli adempimenti previsti dall’art. 40-bis, c. 1, D.Lgs. n. 165/2001 a oggetto: “Controlli in materia di
contrattazione integrativa”;

Ritenuto, pertanto, di procedere alla quantificazione del fondo risorse decentrate per l’anno 2022,
parte stabile e parte variabile, nell’ammontare complessivo di € 303.404,08 (di cui 283.404,08 per
risorse stabili ed € 20.000,00 per risorse variabili non soggette al limite), come da prospetto
allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale (All. A);

Evidenziato che alla ripartizione ad all’utilizzo di dette risorse si provvederà mediante stipula di
apposito contratto decentrato a livello di Ente ai sensi dell’art.68 del CCNL 21.05.2018, sulla base
degli istituti del salario accessorio previsti nell’accordo integrativo decentrato attualmente in vigore;

Richiamati gli strumenti di programmazione e di indirizzo già approvati e costituiti:
deliberazione del Consiglio dell’Unione montana n. 2 del 14.06.2022 di approvazione del
bilancio di previsione finanziario 2022/2024;
deliberazione di Giunta dell’Unione montana n. 7 del 19.05.2022, di adozione del piano
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza per il triennio 2022/2024;
deliberazione di Giunta dell’Unione montana n. 15 del 05.09.2022 con la quale è stata
nominata la delegazione trattante di parte pubblica e fornito gli indirizzi per la contrattazione
decentrata integrativa;



deliberazione di Giunta dell’Unione montana n. 19 del 28.09.2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2022/2024 che costituisce anche “Piano delle Performance” di cui all’art.
10 del decreto legislativo 27.10.2009 n. 150;

Visto
il decreto del Presidente dell’Unione Montana n. 7 del 30.04.2021 con il quale è stato conferito, al
sottoscritto, l’incarico di Posizione Organizzativa del Servizio Risorse Umane;

Dato atto
che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti di cui
all’art. 6 bis L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 6 novembre 2012 n. 190;

Visti
il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. - Norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle Amministrazioni Pubbliche;
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.- ii. – Testo Unico Enti Locali;
i vigenti CC.NN.LL. per il Comparto Funzioni Locali;
il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
il vigente Regolamento di Contabilità;
lo Statuto dell’Unione Montana del Bassanese;

Attestata
la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito parere di regolarità tecnica
espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 così come introdotto dall’art. 3 co. 5 del D.L.
10 ottobre 2012 n. 174;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

di costituire in via definitiva, ai sensi degli art. 67 e 70-sexies del CCNL Funzioni Locali1.
21.05.2018, il fondo risorse decentrate per l’anno 2022, nell’importo complessivo di €
303.404,08, di cui 283.404,08 per risorse stabili ed € 20.000,00 per risorse variabili non
soggette al limite, come dettagliatamente quantificato nel prospetto allegato Allegato A), parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto del rispetto di quanto previsto
all’art. 23, c. 2, D.Lgs. n. 75/2017;

di dare atto che l’importo del fondo per l’anno 2022, potrà essere rideterminato anche alla luce2.
di eventuali mutamenti legislativi o situazioni che giustifichino la revisione degli importi qui
riepilogati;

di attestare che il finanziamento relativo al fondo risorse decentrate per l’anno 2022 trova3.
copertura negli appositi capitoli del bilancio 2022 relativi alla spesa del personale;

di dare atto che la suddetta somma sarà ripartita in sede di contrattazione decentrata4.
integrativa a livello di Ente, ai sensi dell’art. 68 del CCNL 21.05.2018;

di trasmettere copia del presente provvedimento al Revisore dei Conti, al Responsabile del5.
Servizio Finanziario, al Segretario dell’Unione montana nella qualità di Presidente della
delegazione trattante, alle R.S.U. ed alle OO.SS.;

Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione:6.
Amministrazione trasparente, "Personale", "Contrattazione integrativa", ai sensi dell’art. 21,
comma 2, del D.Lgs. 33/2013 e successive modificazioni ed integrazioni.

IL RESPONSABILE
SERVIZIO INFORMATICO E RISORSE UMANE

F.to Pianezzola Mauro



ALLEGATO  A

ENTI TOTALE

UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2017 - ART. 67 COMMA 1 CCNL 2016-2018 17.635,54 0,00 0,00 0,00 0,00 17.635,54

Risorse stabili sogge琀琀e al limite - CCNL 2016-2018 - ART 67 COMMA 2

RETRIBUZIONI INDIVIDUALI DI ANZIANITA' - ART. 67 COMMA 2 LETTERA C) 1.849,67 550,56 2.400,23

RISORSE ART. 2 COMMA 3 DEL D.LGS 165/2001 - ART. 67 COMMA 2 LETTERA D) 0,00

TRATTAMENTO ACCESSORIO PERSONALE TRASFERITO - ART. 67 COMMA 2 LETTERA E) 264.317,35 3.148,61 10.775,32 278.241,28

IMPORTO PER MINORI ONERI RIDUZIONE PERSONALE DIRIGENZIALE - ART. 67 COMMA 2 LETTERA F) - SOLO REGIONI 0,00

INCREMENTO PER RIDUZIONI STABILI DEL FONDO DELLO STRAORDINARIO - ART. 67 COMMA 2 LETTERA G) 0,00

INCREMENTO DELLE DOTAZIONI ORGANICHE - ART. 67 COMMA 2 LETTERA H) 0,00

TOTALE RISORSE STABILI SOGGETTE AL LIMITE ART. 23 COMMA 2 D.LGS 75/2017 1.849,67 264.867,91 0,00 3.148,61 10.775,32 280.641,51

Risorse stabili ESCLUSE dal limite - CCNL 2016-2018 - ART 67 COMMA 2

INCREMENTO ART. 67 COMMA 2 LETTERA A) - 83,20 € A DIPENDENTE AL 31.12.2015 - DICH. CONGIUNTA N. 5 332,80 83,20 166,40 582,40

DIFFERENZIALI PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI - ART. 67 COMMA 2 LETT. B) - DICH. CONGIUNTA N. 5 336,05 278,33 614,38

TOTALE RISORSE STABILI ESCLUSE DAL LIMITE ART. 23 COMMA 2 D.LGS 75/2017 668,85 0,00 0,00 83,20 444,73 1.196,78

Risorse variabili sogge琀琀e al limite - CCNL 2016-2018 - ART 67 COMMA 3

RISPARMI DA PIANI DI RAZIONALIZZAZIONE - ART. 67 COMMA 3 LETT. B)

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - ICI

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE (2016-2017)

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - AVVOCATURA INTERNA

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - ART. 53 COMMA 7 D.LGS 165/2001

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - …..

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA D)

MESSI NOTIFICATORI - ART. 67 COMMA 3 LETTERA F)

RISORSE PERSONALE ADDETTO ALLE CASE DA GIOCO - ART. 67 COMMA 3 LETTERA G)

1,2% DEL MONTE SALARI DELL'ANNO 1997 - ART. 67 COMMA 3 LETTERA H)

OBIETTIVI DEL PIANO DELLA PERFORMANCE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA I)

TRATTAMENTO ACCESSORIO PERSONALE TRASFERITO IN CORSO D'ANNO - ART. 67 COMMA 3 LETTERA K)

TOTALE RISORSE VARIABILI SOGGETTE AL LIMITE ART. 23 COMMA 2 D.LGS 75/2017 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Risorse variabili NON sogge琀琀e al limite - CCNL 2016-2018 - ART 67 COMMA 3

ECONOMIE FONDO ANNO PRECEDENTE - ART. 68 COMMA 1 - SOLO PROVENIENTI DA PARTE STABILE (ART. 67 COMMI 1 e 2)

ECONOMIE FONDO STRAORDINARIO CONFLUITE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA E)

RISPARMI DA PIANI DI RAZIONALIZZAZIONE - ART. 67 COMMA 3 LETT. B) - CORTE DEI CONTI SEZ. AUTONOMIE N. 34/2016

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - PROGETTAZIONI INTERNE D.LGS 163/2006

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - AVVOCATURA INTERNA

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE D.LGS 50/2016 (DAL 2018)

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - ART. 53 COMMA 7 D.LGS 165/2001

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - Incen琀椀vi per recupero della TARI e dell'IMU

20.000,00 20.000,00

RISORSE STANZIATE DA REGIONI E CITTA' METROPOLITANE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA J)

TOTALE RISORSE VARIABILI ESCLUSE DAL LIMITE ART. 23 COMMA 2 D.LGS 75/2017 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

TOTALE FONDO RISORSE DECENTRATE 40.154,06 264.867,91 0,00 3.231,81 11.220,05 319.473,83

DI CUI: TOTALE RISORSE SOGGETTE AL LIMITE 19.485,21 264.867,91 0,00 3.148,61 10.775,32 298.277,05

DI CUI : TOTALE RISORSE NON SOGGETTE AL LIMITE 20.668,85 0,00 0,00 83,20 444,73 21.196,78

Decurtazioni

DECURTAZIONE CONSOLIDATA - SECONDA PARTE ART. 9 COMMA 2-BIS D.L. 78/2010 (PER GLI ANNI 2011/2014) 1.928,00 1.928,00

RIDUZIONI PER RECUPERO FONDI ANNI PRECEDENTI (ART. 4 DEL D.L. 16/2014) 0,00

RIDUZIONI PER RECUPERO FONDI ANNI PRECEDENTI (ART. 40 COMMA 3 -QUINQUIES DEL D.LGS. 165/2001 0,00

DECURTAZIONE PER PROCESSI DI TRASFERIMENTO DA UNIONE 426,96 426,96

DECURTAZIONI PER RIDUZIONE DOTAZIONE ORGANICA 0,00

DECURTAZIONI DEL FONDO PER P.O. E ALTE PROFESSIONALITA’ ( CCDI 29.04.2021 ) 13.714,79 13.714,79

TOTALE DECURTAZIONI 2.354,96 13.714,79 0,00 0,00 0,00 16.069,75

TOTALE  FONDO AL NETTO DELLE DECURTAZIONI 37.799,10 251.153,12 0,00 3.231,81 11.220,05 303.404,08

            UNIONE MONTANA DEL BASSANESE - COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE - ANNO 2022

UNIONE 
MONTANA DEL 

BASSANESE

COMUNE 
BASSANO DEL 

GRAPPA

COMUNE DI 
SOLAGNA

COMUNE DI POVE 
DEL GRAPPA

COMUNE DI 
VALBRENTA

SPONSOR.NI, NUOVE CONV.NI, ACC. COLLABORAZIONE, ECC. - ART. 43, L. 449/1997 - ART. 67 CO. 3 LETT. A) SE ATTIVITA' 
ORDINARIAMENTE RESE

SPONSOR.NI, NUOVE CONV.NI, ACC. COLLABORAZIONE, ECC. - ART. 43, L. 449/1997 - ART. 67 CO. 3 LETT. A) ATTIVITA' NON 
ORDINARIAMENTE RESE

SPECIFICI OBIETTIVI ENTE - ART. 67 COMMA 5 LETTERA B) - Potenziamento servizi sicurezza urbana e stradale (Art 56-quater, comma 1, 
le琀琀. C – esclusione dal limite solo per la quota di sanzioni eccedente le riscossioni dell'esercizio precedente)



 
Unione Montana del Bassanese 

(Provincia di Vicenza) 
 

VERBALE N. 4/2022 

Oggetto: Costituzione definitiva Fondo risorse decentrate anno 2022 
Personale non dirigente 

 

Il sottoscritto Franco Benvegnù, Revisore contabile dell’Unione Montana del Bassanese, nominato 
con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 9 del 23.08.2022; 
 
RICEVUTA la documentazione relativa alla costituzione definitiva del Fondo Risorse Decentrate del 
personale non dirigente dell’Unione montana del Bassanese per l’anno 2022; 
ESAMINATA la seguente documentazione: 

− Determinazione reg. gen. n. 129 del 03/10/2022; 

− Tabella relativa alla costituzione definitiva del Fondo Risorse Decentrate per l’anno 2022 
allegata alla determina reg. gen. n. 129 del 03/10/2022; 

 
VISTI 

• il D.Lgs. n°165/2001; 

• il D.Lgs. n°150/2009; 

• il D.Lgs. n°267/2000; 

• l’art. 23, c. 2, D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 75; 
• il vigente C.C.N.L. per il comparto Funzioni Locali; 

• il vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi; 

• il vigente Regolamento di contabilità; 

• lo Statuto dell’Unione montana del Bassanese; 

• i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili del Servizio; 
 

TENUTO CONTO 
 

− che le risorse complessive destinate al fondo per le risorse decentrate relativo al personale 
non dirigente dell’Unione Montana del Bassanese per l’anno 2022 sono contenute entro i limiti 
dell’art. 23 del D.Lgs. 75/2017; 

− che il Responsabile del Servizio Risorse Umane attesta la compatibilità del provvedimento con 
le disposizioni legislative vigenti in tema di contenimento della spesa di personale; 

− che le risorse relative al Fondo Risorse Decentrate per l’anno 2022 trovano allocazione negli 
appositi capitoli del Bilancio di Previsione 2022/2024; 

 
tutto ciò premesso e considerato, esaminati gli atti forniti, il Revisore 
 

ESPRIME 
 
PARERE FAVOREVOLE sulla costituzione definitiva del Fondo Risorse Decentrate per l’anno 2022 
per il personale dipendente non dirigente dell’Unione montana del Bassanese con i vincoli di bilancio 
e quelli derivanti dall'applicazione delle norme di Legge.  
 
Vicenza, 05.10.2022 
         Il Revisore dei Conti 
                  dott. Franco Benvegnù 
 
                 ___________________ 

Firmato digitalmente da:

BENVEGNU' FRANCO SEBASTIANO

Firmato il 05/10/2022 16:59

Seriale Certificato: 377264

Valido dal 29/04/2021 al 29/04/2024
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


	Foglio1

